
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 8

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 079/2011

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: empresa MARTENGE 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 22.955.306/ 
0001-34, Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 1º da 
Lei 8.666/93 e suas alterações. Processo Licitatório 
nº 012/2011, na modalidade Tomada de Preços nº 
001/2011, de 12/04/2011, OBJETO: contratação de 
empresa, para “Construção de 01 (uma) Unidade de Educação 
Infantil – Projeto Padrão Proinfância Tipo C”, de acordo com 
Convenio nº 701979/2010, que entre si celebram o Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE e o Município 
de Redenção. Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do contrato por mais 90 dias, Permanecem inalteradas as demais 
condições contratuais. Redenção – PA, 30 de outubro de 2012. 

Wagner Fontes 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468499

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: RCR CONSTRUÇÕES E SERCIÇOS LTDA
CNPJ: 63.835.078/0001-46
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de Reforma e Ampliação do
Mercado Municipal de Ourém/PA.
VALOR GLOBAL: R$ 629.538,95 (seiscentos e vinte e 
nove mil, quinhentos e trinta e oito reais e noventa e
cinco centavos).
VIGÊNCIA: 30/11/2012 À 29/11/2013 – 12(DOZE) meses
DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2012.
                 Ourém, 30 de novembro de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARÚ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468559

Publica-se para devidos fi ns homologação sendo a Contratante 
a Prefeitura Municipal de Bujarú  CNPJ: 05.196.563/0001-10 
dos processos de Pregão SRP n°017/2012, Objeto: Aquisição 
de Material de Construção para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal e Secretarias Agregadas de Bujarú/PA, 
contratada a A. DA S. BESSA JUNIOR& CIA. LTDA-ME CNPJ: 
12.941.481/0001-19. Pregão 019/2012, Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica a fi m de executar serviços funerários para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal e Secretarias 
Agregadas de Bujarú/PA, contratada o JOSÉ CARLOS PEREIRA 
DA NATIVIDADE CNPJ: 14.081.493/0001-46. Pregão 020/2012, 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e não 
Perecíveis para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
e Secretarias Agregadas de Bujarú-PA, contratada a C. RIBEIRO 
DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 04.798.860/0001-73 e a Mage 
Comercio de Alimentos LTDA CNPJ: 05.997.092/0001-40. Pregão 
021/2012, Aquisição de Material Elétrico e Ar Condicionado para 
atender as necessidades da Prefeitura Município, Secretaria e 
Fundos de Bujarú/PA, contratada a Fabiano B de Carvalho EPP 
CNPJ: 07.282.615/0001-05. A quem interessar as ATA’s detalhas, 
elas estão disponíveis junto a Prefeitura de Bujarú.
O Pregão 008/2012, Objeto: Contratação de pessoa Jurídica 
para Prestação de Serviço de Transporte Escolar para rede Municipal 
e Estadual de ensino do Município de Bujarú/PA, 2°DESERTO. Pregão 
010/2012, Objeto: Aquisição de Botijas de Gás e Recargas de Gás 
de Cozinha para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
e Secretarias Agregadas de Bujarú/PA, 2°DESERTO. Publica para 
devidos fi ns o Contrato referente a Dispensa 001/2012-PMB-D 
CNPJ: 05.196.563/0001-10, valor de R$ 50.000,00, contrato esse 
fi rmado com a empresa NIPPON IMPORTADORA LTDA-EPP, inscrita 
no CNPJ - nº 01.662.491/0001-07.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468621

PREGÃO PRESENCIAL – 096/2012 – Obj: Aquis. de 
combustíveis (gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel 
S-50), destinados ao abastecimento de todos os veículos, 
máquinas e equipamentos, pertencentes à frota municipal, 
no período de Janeiro a Junho/2013. Data de Abertura: 
21/12/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:10/12/12.
7º TERMO ADITIVO – 684/12 – CONT. – 844/11 – TOMADA 
DE PREÇOS – 033/11, PMP/TODEK LTDA EPP. Obj: Cont. de 
emp. prest. de serviços de obras: Para revitalização, reforma 
e ampliação da E.E.E.M. Raimundo Laureano, no Mun. de 
Paragominas/PA, conf. Convênio SEDUC nº 343/11 de Coop. 
Técnica e Financeira que entre si Celebram a Sec. de Estado e o 
Mun. de Paragominas. Ref. à prorrogação de prazo de vigência 
para execução do serviço do Cont. Vig.: 29/10/12 a 20/12/12. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
7º TERMO ADITIVO – 685/12 – CONT. – 845/11 – 
TOMADA DE PREÇOS – 034/11, PMP/TODEK LTDA EPP. 

Obj: Cont. de emp. prest. de serv. de obras: Para revitalização, 
reforma e ampliação da E.E.E.M. Presidente Castelo Branco, no 
Mun. de Paragominas/PA, conf. Convênio SEDUC Nº 344/11 de 
Coop. Técnica e Financeira que entre si Celebram a Secretaria 
de Estado e o Mun. de Paragominas. Ref. à prorrogação de prazo 
de vigência para execução do serviço do Cont. Vig.: 29/10/12 a 
20/12/12. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
3º TERMO ADITIVO – 708/12 – CONT. – 300/11 – 
TOMADA DE PREÇOS – 006/11, PMP/L.A.S. FRAGOSO-
ME. Obj:Loc.  de um caminhão truck, traçado com estrado de 
madeira, destinado ao transporte de máquinas e equipamentos 
pesados para frentes de serviços. Ref. acréscimo de 20% sobre 
o valor inicial do Cont. Valor R$ 15.000,00. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 723/12 – CONT. – 458/12 – CONVITE 
- 047/12 – PMP/DPJ – ARQUITETURA & ENGENHARIA 
LTDA. Obj: Cont. de emp. especializada para a elaboração 
dos projetos executivos de arquitetura e complementares 02 
unidades básicas de saúde, no Município de Paragominas. Ref. 
à prorrogação de prazo de vigência para execução dos serviços 
do Cont. Vig.: 09/11/12 a 20/12/12. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468627
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2012
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerada 
por lote, para contratação de Empresa Especializada em locação 
(montagem e desmontagem) de 01 (um) palco, iluminação, 
som e dois banheiros químicos. O certame será realizado no 
dia 20.12.2012, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua 
Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. O EDITAL 
estará à disposição dos interessados no endereço acima referido. 

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468653
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2012
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerada 
por lote, para Aquisição de camisas de trabalho em atendimento 
a Secretaria Municipal de Assistência Social. O certame será 
realizado no dia 21.12.2012, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, 
sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/
Pa. O EDITAL estará à disposição dos interessados no endereço 
acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468725

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros: 
Origem: Pregão Presencial nº 030/2012. Objeto: Aquisição 
parcelada de lanches para atender a Secretaria Municipal de 
Assistência Social. Número e Valor do Contrato: Nº 20120235; 
R$ 174.780,00 – LOPES XAVIER LTDA-ME. 

Edilene Bastos
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABAETETUBA – PARÁ torna público o resultado do Julgamen 
to do Processo Licitatório Pregão Presencial 030/2012, 
realizado dia 16/10/2012, sendo vencedora a Empresa: LOPES 
XAVIER LTDA-ME. Edilene Bastos - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468561

Publicamos para devidos fi ns a abertura de Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Presencial n° 022/2012-PMB-PP-
Contratação de pessoa jurídica especializada na realização de 
concurso publico na cidade de Bujaru/PA. Abertura: 20/12/2012 
as 09:00hs.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468638

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2012
OBJETO: Segundo Termo Aditivo de Contrato – Tomada de 
Preços nº. 001/2012, Contrato nº. 012/2012, Partes: CÂMARA 
MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU e a empresa EMPREITEIRA 
CARDOSO DE SOUZA LTDA – CNPJ: 03.902.663/0001-
90, Vigência 60 (sessenta) dias a partir de 03/12/2012; 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência do contrato inicial, 

conforme art. 57, parágrafo 1º, inciso III, da Lei 8.666/93; 
OBJETO: Reforma e Ampliação da Sede da Câmara Municipal de 
Vitória do Xingu; FONTES DE RECURSOS: 01 031 0001 2.001 
– Funcionamento da Câmara Municipal, 4.4.90.51.00 – Obras 
e Instalações; ASSINATURA DO CONTRATO: Vitória do Xingu/
PA, 03/12/2012 – Ordenadora de Despesas: Vereadora Luzia 
Efi gênio Dias Simpriciano – Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468670

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL n° 052/2012. 
Objeto: Seleção de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para 
realização de serviços de manutenção com reposição de 
peças para veículos do transporte escolar da SEMED, data de 
abertura 20/12/2012 às 10:00hs. O Edital na Integra poderá ser 
retirado, por representante legal das empr esas interessadas, 
devidamente identifi cados,  somente no endereço da  Prefeitura 
Municipal, situada à  Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – 
CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA. O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468728

RETIFICAÇÃO
No aviso de Adjudicação e Homologação do Pregão Presencial n.º 
009/2012-SEMED, publicado no dia 22/10/2012, onde se lê: “...
para os lotes 1 e 8, com valor total de R$ 157.087,63 a empresa 
MAGI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP...”, leia-se: “...para 
os lotes 1 e 8, com valor total de R$ 157.087,10 a empresa 
MAGI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP e onde se lê: “..., 
para os lotes 3 e 7, com valor total de R$ 204.153,43 a empresa 
ACS DA ENCARNAÇÃO & CIA LTDA...”, leia-se: “..., para os lotes 
3 e 7, com valor total de R$ 204.153,45 a empresa ACS DA 
ENCARNAÇÃO & CIA LTDA...”. 

Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
RESUMO

PREGÃO PRESENCIAL 008/2012-SEMAS
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/2012-SEMAS, 
Menor Valor Global, com abertura para o dia 20/12/2012 às 9:30 
hs. Horário local. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de Brinquedos a serem distribuídos no 
período Natalino a crianças carentes de 0 (zero) a 12 (doze) anos 
do município de Tucuruí, atendidos pela Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social. O Edital estará disponível 
na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, 
Bairro: Centro Tucuruí–PA, sala de Licitações. Tucuruí(PA), 
07/12/2012, 

Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120443 PP 2012-02SEMURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468540
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-02SEMURB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): DINIZ & AQUINO COMER. DE MAT. DE 
CONSTRUÇAO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para uso nos serviços 
de manutenção corretiva e preventiva do sistema de iluminação 
pública no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 192.200,00 (cento e noventa e dois mil, 
duzentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1101.257510509.1.002 MANUTENCAO E EXPANSAO DA 
ILUMINAÇAO PUBLICA, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.26, no valor 
de R$ 192.200,00
VIGÊNCIA: 03 de Dezembro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Dezembro de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120440 PP 2012-009SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468542
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-009SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): W. A. DA COSTA E CIA LTDA-EPP
OBJETO: Contratação dos serviços de infra-estrutura e montagem 
para o baile do servidor público, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0901.048460472.2.052 INCENTIVO A P.DE VALORIZACAO DO 
SERVIDOR PUBLICO, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 115.000,00
VIGÊNCIA: 30 de Novembro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 30 de Novembro de 2012


